

Referat fra forbrugermøde i REFA Gedser Fjernvarme A/S.

Den 4. oktober 2017 kl. 19.00 blev der afholdt forbrugermøde på Toldcafeen, Stationsvejen 1, 4874 Gedser.

Fra REFA deltog:
Poul-Henrik Pedersen
Peter Bring-Larsen
Gert Mortensen
Rene Christoffersen
Brian Bennetsen
Mette Suhr Stoffregen
Finn Boy Hansen
Vicky Sylvest Boyesen
Steven Lambert
Lars Rasch

Der mødte 17 personer op, som tilsammen repræsenterede 15 forbrugere. De fremmødte blev budt på kaffe og kage samt øl og vand.

Lars Rasch, REFA blev udpeget som dirigent.

Rene Christoffersen bød velkommen og orienterede om aftenens program herunder formålet med forbrugermødet. Herefter blev deltagerne fra REFA præsenteret.

Finn Boy Hansen orienterede om driften af værket. Det blev oplyst, at de opstillede solpaneler har den forventede virkningsgrad, men på grund af et lavt antal soltimer siden idriftsættelsen er der produceret 13 % Mw færre end forventet. Der kan findes flere oplysninger om produktionen på hjemmesiden solvarmedata.dk.

Der var åbent hus arrangement på værket den 23. september 2017. Arrangementet forløb godt og der blev blandt andet givet ros for hvor pænt og rent værket tog sig ud.

I det forgangne år er der tilkoblet 2 nye forbrugere og et hus er frakoblet. Derfor er der pt. 378 forbrugere på nettet.

Der er fortaget en række forbedringer og vedligeholdelse på de 2 kedler. Blandt andet er det opdaget, at et posefilter er fejldimensioneret. Det undersøges hvad der kan gøres herved. Alt i alt går det i den rigtige retning med forbedringer og vedligeholdelse. Den største udfordring er ledningsnettet. Der er udarbejdet en 20-års plan for vedligeholdelsen. Der vil ske yderligere kortlægning af indsatsområderne via droneflyvning. Der er konstateret grelle tilfælde på ledningsnettet, som det har

været nødvendigt at reparere, men det kan til gengæld også så småt mærkes positivt på varmetabet.

Reparationer på ledningsnettet koordineres med kommunens Park og Vejafdeling, hvilket har sparet værket for en del retableringsomkostninger. Langgade forventes nu at indgå i 20-års planen.

Værket vil i fremtiden, når det er fuldt retableret, kunne drives med en bemanning på et årsværk. Det skal forstås sådan at det ikke nødvendigvis vil være den samme person, som er på værket hele tiden.

På trods af udfordringer i form af reparations- og vedligeholdelsesomkostninger samt den generelle prisudvikling fastholdes varmeprisen i varmeåret 2017/18.

□

Herefter var der mulighed for at stille spørgsmål.

Der var spørgsmål til de nye solfangeres ydeevne og rentabiliteten af solfangerne. Det blev oplyst, at solfangerne ikke er nogen guldgrube, men at vi på trods af den solfattige sommer allerede nu har glæde af dem, idet de bidrager positivt til økonomien.

Der var også spørgsmål til projektet med af tilsluttet Gedesby til fjernvarmenettet. Det blev oplyst, at der er var ca. 112 potentielle forbrugere, og at der er behov for at ca. 60 tilslutter sig for at der er økonomi i projektet. De nuværende forbrugere kommer ikke til at betale for at der kommer ny tilslutninger, men vil til gengæld på sigt have fordel af, at flere forbrugere tilslutter sig og er med til at bære de faste omkostninger. De eksisterende forbrugere har en vigtig rolle i at fortælle den gode historie om fjernvarme. Forbrugerne modtager derfor oplysninger om betingelser for tilslutning, så de er opdateret herpå.

Der blev spurgt til, om det var en god ide, at anvende varmepumper på værket. Finn Boy Hansen oplyste, at det pt. ikke er rentabelt, men at REFA's udviklingsafdeling er opmærksom herpå og følger udviklingen løbende. Såfremt det på et tidspunkt er et fornuftigt alternativ vil REFA straks gøre opmærksom herpå.

Endelig var der spørgsmål til værkets udearealer, som en forbruger mente kunne blive pænere på grund af vækst af ukrudt pt. Steven Lambert oplyste, at der var lagt en plan for bekæmpelse af ukrudtet, så det forventedes løst inden for overskuelig fremtid.

Herefter skulle der vælges 1 forbrugerrepræsentant, idet Brian Bennetsen var på valg. Brian Bennetsen havde på forhånd meddelt, at han modtog genvalg, og da der ikke meldte sig flere kandidater blev han valgt med akklamation.

Sluttelig skulle der vælges en suppleant, idet Hans Ove Hansen var på valg. Hans Ove Hansen havde på forhånd meddelt, at han modtog genvalg, og da der ikke meldte sig flere kandidater blev han valgt med akklamation.

Rene Christoffersen sluttede med at takke for fremmødet samt god ro og orden.

Forbrugermødet afsluttet ca. kl. 20.00.